

嘉義縣太保市殯葬設施管理自治條例部份條文修正總說明

本自治條例於 97 年 3 月 26 日由本所制定發布全文二十七條，於 102 年 4 月 24 日、105 年 6 月 27 日、106 年 11 月 29 日及 107 年 5 月 15 日歷經四次修正。本所順應時代潮流、民情及現行殯葬文化發展趨勢，和落實公墓起掘活化土地及改善殯葬環境，以提升殯葬業務品質及量能等重要政策下，期待本市環境生態有所改變、土地永續發展，倡導慎終追遠傳統美德，達到本所及民眾雙贏目標，爰此修正部份條文，本自治條例部份條文修正重點如下：

一、第十三條第一款：

因應民眾需求，108 年擴充骨灰櫃殯葬設施，為平衡收支，增進自有財源，增訂本堂仁樓菩薩特區骨灰櫃及長明燈收費標準。並依據嘉義縣政府 106 年 12 月 11 日府民禮字第 1060244341 號函辦理，修訂各費用之文字，以符法制用字。

二、第十三條第三、四款：

依據嘉義縣政府 108 年 1 月 3 日府民禮字第 1070271642 號函所頒「嘉義縣公立骨灰骸存放設施提供低收入戶免費使用標準」，於第三款統一訂定本市各款低收入戶免收費標準，第四款原條文刪除。

三、第十三條第六、七款：

依據嘉義縣政府 106 年 12 月 11 日府民禮字第 1060244341 號函辦理，修訂各費用之文字，以符法制用字。

四、第十三條第十款：

現行條例依戶籍證明文件分別以本市市民及他鄉市民標準收費，惟有戶政單位因先人年代久遠而無相關資料可開立戶籍文件之情形，造成無所依循之疑慮，為使執行上更明確，增訂本條文。

五、第十三條第十一款：

原安奉家裡之歷代祖先牌位，因風俗民情及時代潮流所趨，遷移至納骨堂安奉的需求日漸增多，爰此，提供合爐服務，增訂本條文。

嘉義縣太保市殯葬設施管理自治條例部份條文修正條文對照表

修正條文				現行條文				說明
第十三條 使用本市納骨堂之收費標準如下：(櫃位層數係由各樓樓地板面往上區分)一、安置於各樓依下列收使用費及管理費，所訂收費標準內含管理費新臺幣 <u>五</u> 仟元。奉祀祖先牌位收費標準內含管理費新臺幣 <u>二</u> 仟元。 <u>長明燈</u> 收費標準內含管理費新臺幣 <u>一</u> 仟元。				第十三條 使用本市納骨堂之收費標準如下：(櫃位層數係由各樓樓地板面往上區分)一、安置於各樓依下列收使用費及管理費，所訂收費標準內含管理費新 <u>台</u> 幣 <u>伍</u> 仟元。奉祀祖先牌位收費標準內含管理費新臺幣 <u>貳</u> 仟元。 嘉義縣太保市納骨堂收費標準表(新增修訂)				1. 依據嘉義縣政府106年12月11日府民禮字第1060244341號函辦理，修訂各費用之文字，以符法制用字。
嘉義縣太保市納骨堂收費標準表(新增修訂)				項 目	單 位	數 量	使用費及管理費金額(單位：新臺幣)	
骨骸櫃(含宗教區)	個	1	第一、五層：二萬元。他鄉鎮：四萬元。第二、三層：二萬五仟元。他鄉鎮：五萬元。	骨骸櫃(含宗教區)	個	1	第一、五層：二萬元。他鄉鎮：四萬元。第二、三層：二萬五仟元。他鄉鎮：五萬元。	2. 修正第十三條第一款收費標準。因應民眾需求，108年擴充納骨櫃殯葬設施，為平衡收支，增進自有財源，故增訂本堂仁樓菩薩特區骨灰櫃收費標準。
骨灰櫃(含宗教區)	個	1	第一、十、十一層：一萬元。他鄉鎮：二萬元。第二、三、九層：一萬五仟元。他鄉鎮：三萬元。第五、六、七、八層：二萬元。他鄉鎮：四萬元。	骨灰櫃(含宗教區)	個	1	第一、十、十一層：一萬元。他鄉鎮：二萬元。第二、三、九層：一萬五仟元。他鄉鎮：三萬元。第五、六、七、八層：二萬元。他鄉鎮：四萬元。	
菩薩區骨灰櫃	個	1	依骨灰櫃價位加收二萬元	菩薩區骨灰櫃	個	1	依骨灰櫃價位加收二萬元	
雙人式骨灰櫃	組	1	依骨灰櫃價位加倍收費	雙人式骨灰櫃	組	1	依骨灰櫃價位加倍收費	
仁樓骨灰櫃	個	1	第一、十層：三萬元。他鄉鎮：六萬元。第二、三、九層：四萬元。他鄉鎮：八萬元。第五、六、七、八層：五萬元。他鄉鎮：十萬元。	仁樓骨灰櫃	個	1	第一、十層：三萬元。他鄉鎮：六萬元。第二、三、九層：四萬元。他鄉鎮：八萬元。第五、六、七、八層：五萬元。他鄉鎮：十萬元。	
仁樓菩薩特區骨灰櫃	個	1	第一層：七萬元。他鄉鎮：十二萬元。第二、三、九層：九萬元。他鄉鎮：十六萬元。第五、六、七、八層：十一萬元。他鄉鎮：二十萬元。	信樓骨骸櫃區	個	1	第一、五層：四萬五仟元。他鄉鎮：十萬元。第二、三層：五萬五仟元。他鄉鎮：十二萬元。	
				信樓雙人骨灰櫃	組	1	每組：八萬元。他鄉鎮：十二萬元。	
				信樓家族櫃位菩薩區	組	1	每組：六十萬元。他鄉鎮：九十萬元。	

嘉義縣太保市殯葬設施管理自治條例部份條文修正草案條文對照表

修正條文				現行條文				說明
信樓骨骸櫃區	個	1	第一、五層：四萬五千元。他鄉鎮：十萬元。第二、三層：五萬五千元。他鄉鎮：十二萬元。	神主牌水晶區	位	1	本轄：二萬六千元整。他鄉鎮：三萬六千元。	3. 修正第十三條第一款收費標準，增訂長明燈服務。
信樓雙人骨灰櫃	組	1	每組：八萬元。他鄉鎮：十二萬元。	神主牌位(5x12)	個	1	五千元	
信樓家族櫃位菩薩區	組	1	每組：六十萬元。他鄉鎮：九十萬元。	神主牌位(10x23)	個	1	六千元	
神主牌水晶區	位	1	本轄：二萬六千元整。他鄉鎮：三萬六千元。	家族式神主牌位	個	1	八千元	
神主牌位(5x12)	個	1	五千元	神主牌暫存區	位/年	1	六千元。他鄉鎮：一萬六千元。	
神主牌位(10x23)	個	1	六千元					
家族式神主牌位	個	1	八千元					
神主牌暫存區	位/年	1	六千元。他鄉鎮：一萬六千元。					
長明燈	盞/年	1	一千元					
<p>二、為配合上級政府建設開發計畫，辦理本市公墓遷移之無主骨罈（骸），依與開發單位之協議專案收費。</p> <p>三、<u>本市列冊有案之低收入戶及無主屍體之骨灰申請使用本市納骨堂堂位者，經選定堂內位得免費使用一次，但以本所指定位置為限。如有特殊事由，使用後經向本所申請核准更換堂內位者，應補足管理費及使用費差額及手續費新臺幣一萬元。</u></p>				<p>二、為配合上級政府建設開發計畫，辦理本市公墓遷移之無主骨罈（骸），依與開發單位之協議專案收費。</p> <p>三、本市列冊有案之第一款低收入戶及無主屍體之骨灰使用納骨堂者，得免費使用，但以本所指定位置為限。</p>				依據嘉義縣政府108年1月3日府民禮字第1070271642號函所頒「嘉義縣公立骨灰骸存放設施提供低收入戶免費使用標準」，統一訂定本市各款低收入戶免收費標準。

嘉義縣太保市殯葬設施管理自治條例部份條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
四、 <u>刪除。</u>	四、本市列冊有案之第二、三款低收入戶死亡，依標準收費繳納二分之一使用費，但以本所指定位置為限。	依據嘉義縣政府108年1月3日府民禮字第1070271642號函所頒「嘉義縣公立骨灰骸存放設施提供低收入戶免費使用標準」，於第三款統一訂定本市各款低收入戶免收費標準，原條文刪除。
五、曾設籍本市十年以上現居他鄉鎮市，而欲返回歸宗申請使用納骨堂安置者，需提出曾居本市之戶籍謄本或其他足以證明文件，比照本市市民收費。	五、曾設籍本市十年以上現居他鄉鎮市，而欲返回歸宗申請使用納骨堂安置者，需提出曾居本市之戶籍謄本或其他足以證明文件，比照本市市民收費。	
六、凡經核准使用本堂者，經申請選定使用後，不得任意更換堂內位，如有特殊事由，經向本所申請核准更換堂內位者，應補足使用費差額及手續費新臺幣 <u>一</u> 萬元，如所更換之新堂內位比原購堂內位價格低，差價不予退還。申請换位以一次為限，超過一次者，應重新申請使用許可及繳費，原繳費用不予退還。换位應由原申請人或委託代理人提出申請。原申請人死亡者，由與入堂安置之亡者最近親等之親屬為之。	六、凡經核准使用本堂者，經申請選定使用後，不得任意更換堂內位，如有特殊事由，經向本所申請核准更換堂內位者，應補足使用費差額及手續費新臺幣 <u>壹</u> 萬元，如所更換之新堂內位比原購堂內位價格低，差價不予退還。申請换位以一次為限，超過一次者，應重新申請使用許可及繳費，原繳費用不予退還。换位應由原申請人或委託代理人提出申請。原申請人死亡者，由與入堂安置之亡者最近親等之親屬為之。	依據嘉義縣政府106年12月11日府民禮字第1060244341號函辦理，修訂各費用之文字，以符法制用字。
七、為獎勵舊墓更新及推動公墓公園化，設籍本市滿4個月以上市民或往生者現有配偶、三等親內之血親，起掘自本市轄內既存未規劃墓區〈包含梅埔公墓、新埤公墓〉墓基及未指定公墓地區之土地等，其先人骨骸、骨灰，申請使用親寧堂納骨櫃或公園化公墓墓基時，減免管理費新臺幣 <u>五</u> 仟元。獎勵期間自民國100年8月1日起至102年7	七、為獎勵舊墓更新及推動公墓公園化，設籍本市滿4個月以上市民或往生者現有配偶、三等親內之血親，起掘自本市轄內既存未規劃墓區〈包含梅埔公墓、新埤公墓〉墓基及未指定公墓地區之土地等，其先人骨骸、骨灰，申請使用親寧堂納骨櫃或公園化公墓墓基時，減免管理費新 <u>台</u> 幣 <u>伍</u> 仟元。獎勵期間自民國100年8月1日起至102年7	依據嘉義縣政府106年12月11日府民禮字第1060244341號函辦理，修訂各費用之文字，以符法制用字。

嘉義縣太保市殯葬設施管理自治條例部份條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>月 31 日止為期二年，展延期間至 104 年 7 月 31 日止，續展延至 106 年 7 月 31 日止。設籍本市滿 12 個月以上市民，其在外地之直系血親往生，欲申請使用本市之殯葬設施。為顧念其就近慎終追遠之孝道，其收費標準視同本市市民之同等優惠。</p> <p>八、設籍本市未滿 12 個月之市民或他鄉（鎮、市）居民申請使用納骨櫃、奉祀祖先牌位之使用管理費，依第一款規定他鄉鎮居民之標準收費。</p> <p>九、預購仁樓 C 區骨骸櫃位，暫厝於群靈祠者，申請奉厝信樓骨骸櫃區，依當時預購之層級，免加價可申請入堂。惟欲變更不同層級櫃位，衍生價差問題，需補繳其差額。</p> <p>十、<u>起掘自本市轄內既存未規劃墓區〈包含梅埔公墓、新埤公墓〉墓基及未指定公墓地區之土地等，其先人骨骸、骨灰，申請使用親寧堂納骨(灰)櫃或公園化公墓墓基時，因先人年代久遠無法取得除戶戶籍謄本者，經檢附戶政單位所開立查無相關戶籍資料文件者，其收費標準比照本市市民收費。</u></p> <p>十一、<u>自民國 109 年 1 月 1 日起，已安奉先人之神主牌位，同意其家屬辦理神主牌合爐，但每合爐一次須繳納手續費新臺幣一仟元。</u></p>	<p>月 31 日止為期二年，展延期間至 104 年 7 月 31 日止，續展延至 106 年 7 月 31 日止。設籍本市滿 12 個月以上市民，其在外地之直系血親往生，欲申請使用本市之殯葬設施。為顧念其就近慎終追遠之孝道，其收費標準視同本市市民之同等優惠。</p> <p>八、設籍本市未滿 12 個月之市民或他鄉（鎮、市）居民申請使用納骨櫃、奉祀祖先牌位之使用管理費，依第一款規定他鄉鎮居民之標準收費。</p> <p>九、預購仁樓 C 區骨骸櫃位，暫厝於群靈祠者，申請奉厝信樓骨骸櫃區，依當時預購之層級，免加價可申請入堂。惟欲變更不同層級櫃位，衍生價差問題，需補繳其差額。</p>	<p>現行條例依戶籍證明文件分別以本市市民及他鄉市民標準收費，惟有戶政單位因先人年代久遠而無相關資料可開立戶籍文件之情形，造成無所依循之疑慮，為使執行上更明確，增訂本條文。</p> <p>修訂第十三條第一款收費標準，增訂神主牌合爐服務。</p>